



### Estudo Técnico Preliminar

**Necessidade: Aviamentos e Artigos Diversos para Decoração (artigos de armarinhos, natalinos, entre outros)**

#### I - Descrição da Necessidade da Contratação

O presente estudo visa encontrar solução para a necessidade de aviamentos e artigos diversos para decoração, como artigos de armarinhos, natalinos, entre outros, para atender as demandas de eventos, festividades e projetos comunitários promovidos pelo município. A falta desses materiais compromete a realização de atividades culturais e educativas que são de grande importância para a comunidade local, promovendo integração social e valorização das tradições culturais.

#### II - Demonstração da Previsão da Contratação no Plano de Contratações Anual

A aquisição dos aviamentos e artigos diversos está prevista no Plano de Contratações Anual, alinhada com o planejamento estratégico da Administração Municipal que prioriza a valorização cultural, a educação e o lazer da população. Este alinhamento é fundamental para garantir que as ações planejadas para o ano possam ser executadas conforme previsto.

#### III - Requisitos da Contratação

Os principais requisitos para a contratação incluem:

- Qualidade e durabilidade dos materiais;
- Variedade de itens para atender diferentes tipos de eventos e decorações;
- Prazos de entrega compatíveis com o cronograma dos eventos;
- Garantia de reposição de itens danificados ou com defeitos de fabricação;

#### IV - Estimativas das Quantidades para a Contratação

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                  | QTD  | UND     |
|------|----------------------------------------------------------------------------|------|---------|
| 1    | ABRAÇADEIRA DE NYLON ( ENFORCA GATO) 30CM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES      | 500  | PCT     |
| 2    | ABRAÇADEIRA DE NYLON ( ENFORCA GATO) 50CM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES      | 300  | PCT     |
| 3    | AGULHA Nº 1,75 PARA CROCHÊ                                                 | 500  | UNIDADE |
| 4    | AGULHA Nº 2,5 PARA CROCHÊ                                                  | 500  | UNIDADE |
| 5    | AGULHA Nº 3 PARA CROCHÊ                                                    | 500  | UNIDADE |
| 6    | ALICATE APLICADOR DE BOTÃO DE PRESSÃO                                      | 10   | UNIDADE |
| 7    | ALICATE DE CORTE PARA CORTAR ARAMES E FIOS, PARA ARTEZANATO.               | 300  | UNIDADE |
| 8    | ALICATE DE PONTA REDONDA PARA FAZER LOOPS E CURVAS NOS FIOS                | 300  | UNIDADE |
| 9    | ARAME DE METAL PARA ARTESANATO 1MM, MEDINDO 2MT.                           | 300  | UNIDADE |
| 10   | ARGOLA ARTICULADA 28MM NIQUELADA.                                          | 400  | UNIDADE |
| 11   | ARGOLA ARTICULADA 35MM NIQUELADA.                                          | 300  | UNIDADE |
| 12   | ARGOLA ARTICULADA 46X32MM                                                  | 250  | UNIDADE |
| 13   | BALÃO 6.5 DE CORES DIVERSAS PACOTES CONTENDO 50 UNIDADES                   | 800  | PCT     |
| 14   | BALÃO BUBLE TRANSPARENTE Nº18 40CM CRISTAL PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES.    | 100  | PCT     |
| 15   | BALÃO REDONDO METALIZADO Nº18 45CM, METALIZADO.                            | 100  | UNIDADE |
| 16   | BALÃO REDONDO LISO 100% LATEX, Nº 5 PACOTE COM 50 UNIDADES CORES VARIADAS. | 400  | PCT     |
| 17   | BALÃO REDONDO LISO Nº 7 100% LATEX, PACOTE COM 50 UNIDADES.                | 1200 | PCT     |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06



|    |                                                                                                                                                               |     |            |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|
| 18 | BALÃO REDONDO LISO Nº 9 100% LATEX, PACOTE COM 50 UNIDADES.                                                                                                   | 500 | PCT        |
| 19 | BALÃO REDONDO PLATINO Nº10, 100% LATEX, PACOTE COM 25 UNIDADES.                                                                                               | 100 | PCT        |
| 20 | BARBANTE COLORIDO N.6 4/6 TEX 984, CONTÉM: 1 UNIDADE COM 600 GRAMAS = 610 METROS, COMPOSIÇÃO: 85% ALGODÃO E 15% OUTRAS FIBRAS MARCA DE REFERENCIA (EUROROMA). | 300 | UNIDADE    |
| 21 | BARBANTES PARA ARTEZANATO/CROCHÊ 1KG                                                                                                                          | 80  | UNIDADE    |
| 22 | BOTÃO BOLINHA MESCLADO PRA BOLSA.                                                                                                                             | 500 | UNIDADE    |
| 23 | BROCHÊ PEQUENO METALICO PACOTE C/ 100 UNIDADES.                                                                                                               | 12  | PCT        |
| 24 | BUQUE DE FLORES ARTIFICIAIS CRISÂNTEMO BOLA 5 RAMOS TOQUE REAL                                                                                                | 250 | UNIDADE    |
| 25 | BUQUE DE GIRASSOL PEQUENO C/22 FLORES ARTIFICIAL                                                                                                              | 260 | UNIDADE    |
| 26 | BUQUE DE ORQUIDEA DECORATIVA TOQUE REAL X3 CORES DIVERSAS 38 CM.                                                                                              | 250 | UNIDADE    |
| 27 | BUQUE DE ROSAS COM 5 FLORES ARTIFICIAIS: TAMANHO DO BUQUÊ: 30CM, QUANTIDADE DE RORAS: 5, DIÂMETRO: 6CM, SEDA PREMIUM                                          | 260 | UNIDADE    |
| 28 | CIANINHA METALIZADA DOURADA 8MM COM 45MT                                                                                                                      | 80  | UNIDADE    |
| 29 | COLA CONTATO MULTIUSO 75G                                                                                                                                     | 100 | UNIDADE    |
| 30 | COLA INSTANTANEA 25G                                                                                                                                          | 100 | UNIDADE    |
| 31 | COPO ACRILICO LONG DRINK 340ML                                                                                                                                | 500 | UNIDADE    |
| 32 | COPO BALADA ACRILICO NEON BELO FESTA 330ML                                                                                                                    | 300 | UNIDADE    |
| 33 | CORDÃO SÃO JOSÉ DE ALGODÃO 4MM, PEÇA COM 50 MTS.                                                                                                              | 100 | UNIDADE    |
| 34 | CORRENTE DOURADA PARA BOLSA 25MT 10X15MM (2,2MM), COR OURO.                                                                                                   | 300 | METROS     |
| 35 | CORTINA BLACKOUT 1,80 X 2,80 CORTA LUZ BLOQUEIA CALOR                                                                                                         | 50  | UNIDADE    |
| 36 | CORTINA METALIZADA 2X1MT                                                                                                                                      | 50  | UNIDADE    |
| 37 | ELO SOLTOS OURO ROSADO PARA BOLSA 100% PLÁSTICO ABS                                                                                                           | 500 | UNIDADE    |
| 38 | ENVELOP CRAFT OURO 80G 229X324 EMBALAGENS CONTENDO 100 UNIDADES                                                                                               | 80  | EMBALAGENS |
| 39 | ENVELOPE PRA CONVITE 160MMX235MM EMBALAGENS CONTENDO COM 100 UNIDADES                                                                                         | 100 | EMBALAGENS |
| 40 | FECHOS LAGOSTA 12MM NIQUELADOS, 100% METAL.                                                                                                                   | 300 | UNIDADE    |
| 41 | FECHO DE BOLSA 35X18MM                                                                                                                                        | 400 | UNIDADE    |
| 42 | FELTRO 1,40 CM CORES DIVERSAS                                                                                                                                 | 80  | METROS     |
| 43 | FIO BARBANTE Nº 04 PARA CROCHÊ CORES VARIADAS.                                                                                                                | 700 | UNIDADE    |
| 44 | FIO BARBANTE Nº 06 PARA CROCHÊ CORES VARIADAS.                                                                                                                | 700 | UNIDADE    |
| 45 | FIO DE MALHA 140MT 25MM 94% POLIESTER 6% ELASTANO.                                                                                                            | 150 | UNIDADE    |
| 46 | FIO DE MALHA 1KG CORES DIVERSAS P/ ARTESANATO.                                                                                                                | 100 | KG         |
| 47 | FIO DE SILICONE - 100 METROS, COMPOSIÇÃO 100% TPU.                                                                                                            | 300 | UNIDADE    |
| 48 | FIO DUNA PARA CROCHÊ 4/4 TEX 590, CONTÉM: 100 GRAMAS: 170 METROS, COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO MERCERIZADO. MARCA DE REFERÊNCIA: DUNNA                            | 300 | UNIDADE    |
| 49 | FIO LOTUS 5MM 200MT                                                                                                                                           | 100 | MT         |
| 50 | FIO NAUTICO 5MM 500G                                                                                                                                          | 150 | MT         |
| 51 | FIO ANNENE 4/2 - (295 TEX) PARA CROCHÊ COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO MERCERIZADO, COMPRIMENTO: 500 METROS.                                                         | 300 | UNIDADE    |
| 52 | FIO PARA CROCHÊ CORES VARIADAS 200G                                                                                                                           | 400 | UNIDADE    |
| 53 | FIO PARA OVERLOCK POLIESTER 70G TEXT 18 100% POLIESTER                                                                                                        | 400 | UNIDADE    |
| 54 | FITA CÊTIM Nº 01 PEÇA COM 100 METROS CORES VARIADAS                                                                                                           | 65  | PEÇA       |
| 55 | FITA CÊTIM Nº 05 PEÇA COM 50 METROS/22MM CORES VARIADAS                                                                                                       | 110 | PEÇA       |
| 56 | FITA CÊTIM Nº 09 PEÇA COM 50 METROS/38MM CORES VARIADAS                                                                                                       | 100 | PEÇA       |
| 57 | FITA DE CETIM COM LUREX, PEÇA COM 10 METROS/22MM CORES VARIADAS                                                                                               | 90  | PEÇA       |
| 58 | FITA METALIZADA VELUDO 2CM COM 20MT                                                                                                                           | 60  | UNIDADE    |
| 59 | VASO TIPO GREGO 750ML, BRANCO, PARA CENTRO DE MESA.                                                                                                           | 30  | UNIDADE    |
| 60 | KIT DE COSTURA COMPLETO COM 96 PCS PARA REPARO COM ESTOJO                                                                                                     | 50  | KIT        |
| 61 | KIT DE PINCEIS PARA PINTURA EM TECIDO, MINIMO DE 13 PINCEIS                                                                                                   | 45  | KIT        |
| 62 | KIT POTE DESCARTAVEIS COM TAMPA 145ML 24 UNIDADES                                                                                                             | 50  | KIT        |
| 63 | KIT POTE DESCARTAVEIS COM TAMPA 200ML PACOTE COM 25 UNIDADES                                                                                                  | 200 | PCT        |
| 64 | KIT POTE DESCARTAVEIS COM TAMPA 350ML PACOTE COM 25 UNIDADES                                                                                                  | 200 | PCT        |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06



|     |                                                                        |      |         |
|-----|------------------------------------------------------------------------|------|---------|
| 65  | KIT POTE DESCARTAVEIS COM TAMPA 500ML PACOTE COM 24 UNIDADES           | 200  | PCT     |
| 66  | LINHA DE COSTURA 100% POLIESTER 1828MT CORES VARIADAS                  | 400  | UNIDADE |
| 67  | LINHA DE NYLON 80 MM C/ 100 M 100% POLIAMIDA                           | 320  | UNIDADE |
| 68  | LINHA MOLLET 80MT PACOTES COM 5 UNIDADES                               | 300  | PCT     |
| 69  | LINHA PARA CROCHÊ CORES VARIADAS 100G                                  | 600  | UNIDADE |
| 70  | MANTA ACRILICA ACRILON 2 CM - LAGURA.                                  | 100  | MT      |
| 71  | MANTA ACRILICA R1                                                      | 50   | MT      |
| 72  | MEIA PÉROLA 10 MM CORES VARIADAS, PACOTES COM 500G                     | 70   | PCT     |
| 73  | MEIA PÉROLA 12 MM CORES VARIADAS, PACOTES COM 500G                     | 70   | PCT     |
| 74  | MIÇANGAS 3,6 MM (CORES VARIADAS), PACOTE COM 500G.                     | 1500 | PCT     |
| 75  | MIÇANGAS CANUTILHO VARIAS CORES 15F, PACOTES DE 500G.                  | 100  | PCT     |
| 76  | MIÇANGAS CHARLOTTE 15G PCT COM 500 G                                   | 100  | PCT     |
| 77  | MIÇANGAS COLORIDAS 6MM, PACOTE COM 500G.                               | 200  | PCT     |
| 78  | MIÇANGAS COM LETRAS 15G, PACOTE COM 500G.                              | 10   | PCT     |
| 79  | MIÇANGAS DE CRISTAIS 8MM PCT COM 500 G                                 | 200  | PCT     |
| 80  | MIÇANGAS MADEIRA, PACOTE COM 500 UNIDADES.                             | 100  | PCT     |
| 81  | MIÇANGAS PEROLAS 8MM, PACOTE COM 500G.                                 | 200  | PCT     |
| 82  | MIÇANGAS PEROLAS LAGRIMAS GOTAS PASSANTES PCT 500G                     | 100  | PCT     |
| 83  | PACOTE DE SACO ADESIVO, PACOTES COM ABA 100 UNIDADES 7X9               | 100  | PCT     |
| 84  | PACOTE DE SACO ADESIVO COM ABA 50UNIDADES 15X20                        | 100  | PCT     |
| 85  | PACOTE DE SACO ADESIVO COM ABA 20X25, PACOTES COM 50 UNIDADES.         | 100  | PCT     |
| 86  | PACOTE DE SACO INCOLOR 25X35CM PACOTES COM 50 UNIDADES.                | 50   | PCT     |
| 87  | PACOTE DE SACO INCOLOR 45X60CM, PACOTES COM 25 UNIDADES                | 50   | PCT     |
| 88  | PAPEL DIPLOMATA 180G, T-A4, RESMA CONTENDO 50 FOLHAS.                  | 200  | RESMA   |
| 89  | PASSAMANARIA DOURADA 18MM, PEÇA COM 20 METROS.                         | 156  | PEÇAS   |
| 90  | PASSAMANARIA DOURADA 20MM, PEÇA COM 20 METROS                          | 156  | PEÇAS   |
| 91  | PASSAMANARIA DOURADA 40MM, PEÇA COM 20 METROS.                         | 156  | PEÇAS   |
| 92  | PEÇAS DE JUTA COR CRU COM 20 METROS                                    | 20   | PEÇA    |
| 93  | PEROLAS 10 MM, CORES VARIADAS, PACOTES COM 500G.                       | 50   | PCT     |
| 94  | PEROLAS 12 MM, CORES VARIADAS, PACOTES COM 500G                        | 50   | PCT     |
| 95  | CAIXA ORGANIZADORA ACRÍLICO 56X39X34 CM PLÁSTICO POLIPROPILENO PP      | 300  | PACOTES |
| 96  | PRATO ACRILICO QUADRADO 160MMX160MM COM 10 UNIDADES.                   | 300  | PCT     |
| 97  | PRATO ACRILICO QUADRADO GRANDE 210MMX210MM COM 10 UNIDADES.            | 300  | PCT     |
| 98  | PRATO LAMINADO Nº 10 46,1CM PRATA COMPOSIÇÃO PAPELÃO EBOPP METALIZADO. | 200  | UNIDADE |
| 99  | PRATO LAMINADO Nº 7 35CM PRATA COMPOSIÇÃO PAPELÃO EBOPP METALIZADO.    | 400  | UNIDADE |
| 100 | RABO DE RATO 4MM PEÇA COM 100 MT CORES VARIADAS                        | 100  | PEÇA    |
| 101 | SACO PARA PIPOCA COM 500 UNIDADES, PAPEL IMPRESSO.                     | 50   | PCT     |
| 102 | SACO PLASTICO PARA HOT DOG 20X10CM COM 100 UNIDADES                    | 50   | PCT     |
| 103 | TAÇA ACRILICO CHAMPANHE 170ML                                          | 500  | UNIDADE |
| 104 | TAÇA GIM 500ML CRISTAL ACRILICO                                        | 200  | UNIDADE |
| 105 | TECIDO CETIM LISO DE SEDA CORES DIVERSAS AXC 1,5MX50M                  | 450  | PEÇA    |
| 106 | TECIDO FAILETE, DIVERSAS CORES 1X1,50CM, PEÇA COM 50 METROS            | 250  | PEÇA    |
| 107 | TECIDO JACARD PARA TOALHA DE MESA CORES DIVERAS 2,80X50M               | 3    | PEÇAS   |
| 108 | TECIDO MALHA PARA DECORAÇÃO CORES DIVERSAS 1,80CMX30M                  | 270  | METROS  |
| 109 | TECIDO ORGANZA LISO CORES DIVERAS 1,50CMX50M                           | 7    | PEÇA    |
| 110 | TECIDO OXIRFORD LISO CORES DIVERAS 1,50CMX50M                          | 16   | PEÇA    |
| 111 | TECIDO PARA ARTESANATO - TRICOLINE - 1,5 METROS X 1METRO, ESTAMPADO.   | 100  | PEÇA    |
| 112 | TECIDO TULE COM BRILHO, DIVERSAS CORES.                                | 100  | METROS  |
| 113 | TNT ESTAMPADO NEON COM ESTRELA ROLO COM 50 METROS.                     | 50   | ROLO    |
| 114 | TORÇAL DOURADO 5MM COM 25MT                                            | 50   | UNIDADE |
| 115 | AGULHA PARA CROCHÊ N 6                                                 | 500  | UNIDADE |
| 116 | AGULHA PARA CROCHÊ N 8                                                 | 500  | UNIDADE |



|     |                                                             |     |         |
|-----|-------------------------------------------------------------|-----|---------|
| 117 | FITA GURGURÃO LISO 10 MT X 38 MM N9 100% POLIESTER          | 90  | UNIDADE |
| 118 | BARBANTE BARROCO MAXCOLOR TEX: 885 N6 452 MT 100% ALGODÃO   | 150 | UNIDADE |
| 119 | FIO BARROCO MAXCOLOR N 6 P/CROCHÊ 200 G 226 MT 100% ALGODÃO | 30  | UNIDADE |
| 120 | OLHO TARRACHA LDD 165 8MM PCT 100 UND                       | 30  | PCT     |
| 121 | OLHO TARRACHA LDD 165 10MM PCT 100 UND                      | 30  | PCT     |
| 122 | BOTÃO IMA P/ BOLSA DOURADO GRANDE                           | 300 | UNIDADE |
| 123 | LINHA AMIGURUMI 492 TEX 125G 254 MT                         | 300 | UNIDADE |
| 124 | TECIDO OXFORD LISO 3X50 MT CORES VARIADAS                   | 10  | PEÇA    |
| 125 | TECIDO ORGANZA XADREZ 3X50 MT CORES VARIADAS                | 10  | PEÇA    |

#### V - Levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução

##### Solução 1 - Fornecimento de Materiais:

###### Pontos Positivos:

- **Custo Potencialmente Menor:** A aquisição direta de materiais pode resultar em custos mais baixos, pois elimina a margem de lucro associada aos serviços de ornamentação.
- **Controle Direto da Qualidade:** A Administração Municipal tem controle sobre a seleção e a qualidade dos materiais adquiridos, garantindo que atendam às especificações técnicas e normativas.

###### Pontos Negativos:

- **Necessidade de Coordenação Interna:** Requer uma gestão interna mais eficiente para o armazenamento, distribuição e uso dos materiais, o que pode demandar recursos adicionais.
- **Dependência de Capacitação Interna:** Pode ser necessário capacitar servidores para lidar com a gestão e manuseio dos materiais.

##### Solução 2 - Serviços de Ornamentação com Fornecimento de Materiais:

###### Pontos Positivos:

- **Solução Integrada:** Inclui não apenas o fornecimento de materiais, mas também a execução dos serviços de ornamentação, aliviando a carga de trabalho da Administração Municipal.
- **Expertise Profissional:** Empresas especializadas podem oferecer expertise técnica e criativa na execução de projetos de ornamentação.

###### Pontos Negativos:

- **Custo Potencialmente Mais Elevado:** Serviços de ornamentação geralmente incluem uma margem de lucro adicional, tornando a solução mais cara comparada ao simples fornecimento de materiais.
- **Menor Controle sobre a Qualidade dos Materiais:** A escolha dos materiais pode não estar totalmente alinhada com as necessidades específicas da Administração Municipal.

##### Escolha: Aquisição de Materiais

Considerando as necessidades específicas da Administração Municipal, a opção pela aquisição de materiais é a mais adequada. Esta escolha se justifica pelos seguintes motivos:



1. **Utilização por Servidores e Prestadores de Serviços Interdependentes:** Os materiais adquiridos serão utilizados não apenas pela Administração Municipal em eventos e festividades, mas também por prestadores de serviços contratados para a execução de atividades interdependentes, como montagem de estruturas temporárias e decoração de espaços públicos.
2. **Economia de Recursos Públicos:** Ao adquirir diretamente os materiais, a Administração pode obter melhores preços e condições de pagamento, maximizando assim o uso eficiente dos recursos públicos.
3. **Controle de Qualidade e Especificações:** A compra direta dos materiais permite à Administração garantir que todos os itens adquiridos atendam às especificações técnicas necessárias, assegurando a qualidade e a segurança dos produtos utilizados.
4. **Capacitação Interna Gerenciável:** Embora exija capacitação dos servidores para a gestão dos materiais, essa é uma atividade que pode ser facilmente integrada às competências existentes, contribuindo para o desenvolvimento de habilidades dentro da equipe.

Dessa forma, a opção pelo fornecimento de materiais se mostra não apenas como a escolha mais econômica, mas também como a mais estratégica para atender às demandas específicas da Administração Municipal, garantindo eficiência operacional e eficácia na realização de projetos municipais.

#### VI - Estimativa do Valor da Contratação

A estimativa do valor da contratação, com base nos preços unitários referenciais e nas quantidades estimadas, é de aproximadamente de R\$ 918.161,38 (novecentos e dezoito mil, cento e sessenta e um reais e trinta e oito centavos). A memória de cálculo e os documentos que dão suporte a esta estimativa estão anexados.

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                               | QTD | UND     | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   |
|------|-------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------------|---------------|
| 1    | ABRAÇADEIRA DE NYLON (ENFORÇA GATO) 30CM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES    | 500 | PCT     | R\$ 30,31      | R\$ 15.155,00 |
| 2    | ABRAÇADEIRA DE NYLON (ENFORÇA GATO) 50CM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES    | 300 | PCT     | R\$ 36,48      | R\$ 10.944,00 |
| 3    | AGULHA Nº 1,75 PARA CROCHÊ                                              | 500 | UNIDADE | R\$ 3,80       | R\$ 1.900,00  |
| 4    | AGULHA Nº 2,5 PARA CROCHÊ                                               | 500 | UNIDADE | R\$ 4,23       | R\$ 2.115,00  |
| 5    | AGULHA Nº 3 PARA CROCHÊ                                                 | 500 | UNIDADE | R\$ 4,23       | R\$ 2.115,00  |
| 6    | ALICATE APLICADOR DE BOTÃO DE PRESSÃO                                   | 10  | UNIDADE | R\$ 80,74      | R\$ 807,40    |
| 7    | ALICATE DE CORTE PARA CORTAR ARAMES E FIOS, PARA ARTEZANATO.            | 300 | UNIDADE | R\$ 22,91      | R\$ 6.873,00  |
| 8    | ALICATE DE PONTA REDONDA PARA FAZER LOOPS E CURVAS NOS FIOS             | 300 | UNIDADE | R\$ 19,75      | R\$ 5.925,00  |
| 9    | ARAME DE METAL PARA ARTESANATO 1MM, MEDINDO 2MT.                        | 300 | UNIDADE | R\$ 2,32       | R\$ 696,00    |
| 10   | ARGOLA ARTICULADA 28MM NIQUELADA.                                       | 400 | UNIDADE | R\$ 2,64       | R\$ 1.056,00  |
| 11   | ARGOLA ARTICULADA 35MM NIQUELADA.                                       | 300 | UNIDADE | R\$ 3,14       | R\$ 942,00    |
| 12   | ARGOLA ARTICULADA 46X32MM                                               | 250 | UNIDADE | R\$ 5,29       | R\$ 1.322,50  |
| 13   | BALÃO 6.5 DE CORES DIVERSAS PACOTES CONTENDO 50 UNIDADES                | 800 | PCT     | R\$ 8,67       | R\$ 6.936,00  |
| 14   | BALÃO BUBLE TRANSPARENTE Nº18 40CM CRISTAL PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES. | 100 | PCT     | R\$ 205,82     | R\$ 20.582,00 |
| 15   | BALÃO REDONDO METALIZADO Nº18 45CM, METALIZADO.                         | 100 | UNIDADE | R\$ 4,65       | R\$ 465,00    |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06



|    |                                                                                                                                                               |      |            |            |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|------------|---------------|
| 16 | BALÃO REDONDO LISO 100% LATEX, Nº 5 PACOTE COM 50 UNIDADES CORES VARIADAS.                                                                                    | 400  | PCT        | R\$ 12,48  | R\$ 4.992,00  |
| 17 | BALÃO REDONDO LISO Nº 7 100% LATEX, PACOTE COM 50 UNIDADES.                                                                                                   | 1200 | PCT        | R\$ 14,30  | R\$ 17.160,00 |
| 18 | BALÃO REDONDO LISO Nº 9 100% LATEX, PACOTE COM 50 UNIDADES.                                                                                                   | 500  | PCT        | R\$ 18,29  | R\$ 9.145,00  |
| 19 | BALÃO REDONDO PLATINO Nº10, 100% LATEX, PACOTE COM 25 UNIDADES.                                                                                               | 100  | PCT        | R\$ 31,81  | R\$ 3.181,00  |
| 20 | BARBANTE COLORIDO N.6 4/6 TEX 984, CONTÉM: 1 UNIDADE COM 600 GRAMAS = 610 METROS, COMPOSIÇÃO: 85% ALGODÃO E 15% OUTRAS FIBRAS MARCA DE REFERENCIA (EUROROMA). | 300  | UNIDADE    | R\$ 24,86  | R\$ 7.458,00  |
| 21 | BARBANTES PARA ARTEZANATO/CROCHÊ 1KG                                                                                                                          | 80   | UNIDADE    | R\$ 41,65  | R\$ 3.332,00  |
| 22 | BOTÃO BOLINHA MESCLADO PRA BOLSA.                                                                                                                             | 500  | UNIDADE    | R\$ 2,64   | R\$ 1.320,00  |
| 23 | BROCHE PEQUENO METALICO PACOTE C/ 100 UNIDADES.                                                                                                               | 12   | PCT        | R\$ 6,64   | R\$ 79,68     |
| 24 | BUQUE DE FLORES ARTIFICIAIS CRISÂNTEMO BOLA 5 RAMOS TOQUE REAL                                                                                                | 250  | UNIDADE    | R\$ 14,89  | R\$ 3.722,50  |
| 25 | BUQUE DE GIRASSOL PEQUENO C/22 FLORES ARTIFICIAL                                                                                                              | 260  | UNIDADE    | R\$ 24,91  | R\$ 6.476,60  |
| 26 | BUQUE DE ORQUIDEA DECORATIVA TOQUE REAL X3 CORES DIVERSAS 38 CM.                                                                                              | 250  | UNIDADE    | R\$ 28,75  | R\$ 7.187,50  |
| 27 | BUQUE DE ROSAS COM 5 FLORES ARTIFICIAIS: TAMANHO DO BUQUÊ: 30CM, QUANTIDADE DE RORAS: 5, DIÂMETRO: 6CM, SEDA PREMIUM                                          | 260  | UNIDADE    | R\$ 14,25  | R\$ 3.705,00  |
| 28 | CIANINHA METALIZADA DOURADA 8MM COM 45MT                                                                                                                      | 80   | UNIDADE    | R\$ 61,75  | R\$ 4.940,00  |
| 29 | COLA CONTATO MULTIUSO 75G                                                                                                                                     | 100  | UNIDADE    | R\$ 9,15   | R\$ 915,00    |
| 30 | COLA INSTANTANEA 25G                                                                                                                                          | 100  | UNIDADE    | R\$ 25,59  | R\$ 2.559,00  |
| 31 | COPO ACRILICO LONG DRINK 340ML                                                                                                                                | 500  | UNIDADE    | R\$ 3,30   | R\$ 1.650,00  |
| 32 | COPO BALADA ACRILICO NEON BELO FESTA 330ML                                                                                                                    | 300  | UNIDADE    | R\$ 6,96   | R\$ 2.088,00  |
| 33 | CORDÃO SÃO JOSÉ DE ALGODÃO 4MM, PEÇA COM 50 MTS.                                                                                                              | 100  | UNIDADE    | R\$ 65,91  | R\$ 6.591,00  |
| 34 | CORRENTE DOURADA PARA BOLSA 25MT 10X15MM (2,2MM), COR OURO.                                                                                                   | 300  | METROS     | R\$ 9,15   | R\$ 2.745,00  |
| 35 | CORTINA BLACKOUT 1,80 X 2,80 CORTA LUZ BLOQUEIA CALOR                                                                                                         | 50   | UNIDADE    | R\$ 193,32 | R\$ 9.666,00  |
| 36 | CORTINA METALIZADA 2X1MT                                                                                                                                      | 50   | UNIDADE    | R\$ 9,81   | R\$ 490,50    |
| 37 | ELO SOLTOS OURO ROSADO PARA BOLSA 100% PLÁSTICO ABS                                                                                                           | 500  | UNIDADE    | R\$ 0,65   | R\$ 325,00    |
| 38 | ENVELOP CRAFT OURO 80G 229X324 EMBALAGENS CONTENDO 100 UNIDADES                                                                                               | 80   | EMBALAGENS | R\$ 62,89  | R\$ 5.031,20  |
| 39 | ENVELOPE PRA CONVITE 160MMX235MM EMBALAGENS CONTENDO COM 100 UNIDADES                                                                                         | 100  | EMBALAGENS | R\$ 97,91  | R\$ 9.791,00  |
| 40 | FECHOS LAGOSTA 12MM NIQUELADOS, 100% METAL.                                                                                                                   | 300  | UNIDADE    | R\$ 0,39   | R\$ 117,00    |
| 41 | FECHO DE BOLSA 35X18MM                                                                                                                                        | 400  | UNIDADE    | R\$ 10,64  | R\$ 4.256,00  |
| 42 | FELTRO 1,40 CM CORES DIVERSAS                                                                                                                                 | 80   | METROS     | R\$ 21,98  | R\$ 1.758,40  |
| 43 | FIO BARBANTE Nº 04 PARA CROCHÊ CORES VARIADAS.                                                                                                                | 700  | UNIDADE    | R\$ 22,59  | R\$ 15.813,00 |
| 44 | FIO BARBANTE Nº 06 PARA CROCHÊ CORES VARIADAS.                                                                                                                | 700  | UNIDADE    | R\$ 22,65  | R\$ 15.855,00 |
| 45 | FIO DE MALHA 140MT 25MM 94% POLIESTER 6% ELASTANO.                                                                                                            | 150  | UNIDADE    | R\$ 23,82  | R\$ 3.573,00  |
| 46 | FIO DE MALHA 1KG CORES DIVERSAS P/ ARTESANATO.                                                                                                                | 100  | KG         | R\$ 28,65  | R\$ 2.865,00  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06



|    |                                                                                                                                    |      |         |           |               |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-----------|---------------|
| 47 | FIO DE SILICONE - 100 METROS, COMPOSIÇÃO 100% TPU.                                                                                 | 300  | UNIDADE | R\$ 23,61 | R\$ 7.083,00  |
| 48 | FIO DUNA PARA CROCHÊ 4/4 TEX 590, CONTÉM: 100 GRAMAS: 170 METROS, COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO MERCERIZADO. MARCA DE REFERÊNCIA: DUNNA | 300  | UNIDADE | R\$ 14,80 | R\$ 4.440,00  |
| 49 | FIO LOTUS 5MM 200MT                                                                                                                | 100  | MT      | R\$ 37,89 | R\$ 3.789,00  |
| 50 | FIO NAUTICO 5MM 500G                                                                                                               | 150  | MT      | R\$ 33,31 | R\$ 4.996,50  |
| 51 | FIO ANNENE 4/2 - (295 TEX) PARA CROCHÊ COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO MERCERIZADO, COMPRIMENTO: 500 METROS.                              | 300  | UNIDADE | R\$ 22,48 | R\$ 6.744,00  |
| 52 | FIO PARA CROCHÊ CORES VARIADAS 200G                                                                                                | 400  | UNIDADE | R\$ 22,32 | R\$ 8.928,00  |
| 53 | FIO PARA OVERLOCK POLIESTER 70G TEXT 18 100% POLIESTER                                                                             | 400  | UNIDADE | R\$ 6,97  | R\$ 2.788,00  |
| 54 | FITA CETIM Nº 01 PEÇA COM 100 METROS CORES VARIADAS                                                                                | 65   | PEÇA    | R\$ 17,64 | R\$ 1.146,60  |
| 55 | FITA CETIM Nº 05 PEÇA COM 50 METROS/22MM CORES VARIADAS                                                                            | 110  | PEÇA    | R\$ 33,14 | R\$ 3.645,40  |
| 56 | FITA CETIM Nº 09 PEÇA COM 50 METROS/38MM CORES VARIADAS                                                                            | 100  | PEÇA    | R\$ 50,44 | R\$ 5.044,00  |
| 57 | FITA DE CETIM COM LUREX, PEÇA COM 10 METROS/22MM CORES VARIADAS                                                                    | 90   | PEÇA    | R\$ 16,26 | R\$ 1.463,40  |
| 58 | FITA METALIZADA VELUDO 2CM COM 20MT                                                                                                | 60   | UNIDADE | R\$ 41,59 | R\$ 2.495,40  |
| 59 | VASO TIPO GREGO 750ML, BRANCO, PARA CENTRO DE MESA.                                                                                | 30   | UNIDADE | R\$ 10,98 | R\$ 329,40    |
| 60 | KIT DE COSTURA COMPLETO COM 96 PCS PARA REPARO COM ESTOJO                                                                          | 50   | KIT     | R\$ 80,80 | R\$ 4.040,00  |
| 61 | KIT DE PINCEIS PARA PINTURA EM TECIDO, MINIMO DE 13 PINCEIS                                                                        | 45   | KIT     | R\$ 63,44 | R\$ 2.854,80  |
| 62 | KIT POTE DESCARTAVEIS COM TAMPA 145ML 24 UNIDADES                                                                                  | 50   | KIT     | R\$ 11,25 | R\$ 562,50    |
| 63 | KIT POTE DESCARTAVEIS COM TAMPA 200ML PACOTE COM 25 UNIDADES                                                                       | 200  | PCT     | R\$ 13,15 | R\$ 2.630,00  |
| 64 | KIT POTE DESCARTAVEIS COM TAMPA 350ML PACOTE COM 25 UNIDADES                                                                       | 200  | PCT     | R\$ 21,15 | R\$ 4.230,00  |
| 65 | KIT POTE DESCARTAVEIS COM TAMPA 500ML PACOTE COM 24 UNIDADES                                                                       | 200  | PCT     | R\$ 23,41 | R\$ 4.682,00  |
| 66 | LINHA DE COSTURA 100% POLIESTER 1828MT CORES VARIADAS                                                                              | 400  | UNIDADE | R\$ 7,64  | R\$ 3.056,00  |
| 67 | LINHA DE NYLON 80 MM C/ 100 M 100% POLIAMIDA                                                                                       | 320  | UNIDADE | R\$ 15,22 | R\$ 4.870,40  |
| 68 | LINHA MOLLET 80MT PACOTES COM 5 UNIDADES                                                                                           | 300  | PCT     | R\$ 30,81 | R\$ 9.243,00  |
| 69 | LINHA PARA CROCHÊ CORES VARIADAS 100G                                                                                              | 600  | UNIDADE | R\$ 20,23 | R\$ 12.138,00 |
| 70 | MANTA ACRILICA ACRILON 2 CM - LAGURA.                                                                                              | 100  | MT      | R\$ 28,39 | R\$ 2.839,00  |
| 71 | MANTA ACRILICA R1                                                                                                                  | 50   | MT      | R\$ 41,31 | R\$ 2.065,50  |
| 72 | MEIA PÉROLA 10 MM CORES VARIADAS, PACOTES COM 500G                                                                                 | 70   | PCT     | R\$ 52,63 | R\$ 3.684,10  |
| 73 | MEIA PÉROLA 12 MM CORES VARIADAS, PACOTES COM 500G                                                                                 | 70   | PCT     | R\$ 52,32 | R\$ 3.662,40  |
| 74 | MIÇANGAS 3,6 MM (CORES VARIADAS), PACOTE COM 500G.                                                                                 | 1500 | PCT     | R\$ 44,58 | R\$ 66.870,00 |
| 75 | MIÇANGAS CANUTILHO VARIAS CORES 15F, PACOTES DE 500G.                                                                              | 100  | PCT     | R\$ 47,42 | R\$ 4.742,00  |
| 76 | MIÇANGAS CHARLOTTE 15G PCT COM 500 G                                                                                               | 100  | PCT     | R\$ 46,59 | R\$ 4.659,00  |
| 77 | MIÇANGAS COLORIDAS 6MM, PACOTE COM 500G.                                                                                           | 200  | PCT     | R\$ 50,91 | R\$ 10.182,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06



|     |                                                                        |     |         |              |                |
|-----|------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------------|----------------|
| 78  | MIÇANGAS COM LETRAS 15G, PACOTE COM 500G.                              | 10  | PCT     | R\$ 81,57    | R\$ 815,70     |
| 79  | MIÇANGAS DE CRISTAIS 8MM PCT COM 500 G                                 | 200 | PCT     | R\$ 54,72    | R\$ 10.944,00  |
| 80  | MIÇANGAS MADEIRA, PACOTE COM 500 UNIDADES.                             | 100 | PCT     | R\$ 60,58    | R\$ 6.058,00   |
| 81  | MIÇANGAS PEROLAS 8MM, PACOTE COM 500G.                                 | 200 | PCT     | R\$ 60,42    | R\$ 12.084,00  |
| 82  | MIÇANGAS PEROLAS LAGRIMAS GOTAS PASSANTES PCT 500G                     | 100 | PCT     | R\$ 84,59    | R\$ 8.459,00   |
| 83  | PACOTE DE SACO ADESIVO, PACOTES COM ABA 100 UNIDADES 7X9               | 100 | PCT     | R\$ 8,22     | R\$ 822,00     |
| 84  | PACOTE DE SACO ADESIVO COM ABA 50UNIDADES 15X20                        | 100 | PCT     | R\$ 20,91    | R\$ 2.091,00   |
| 85  | PACOTE DE SACO ADESIVO COM ABA 20X25, PACOTES COM 50 UNIDADES.         | 100 | PCT     | R\$ 28,48    | R\$ 2.848,00   |
| 86  | PACOTE DE SACO INCOLOR 25X35CM PACOTES COM 50 UNIDADES.                | 50  | PCT     | R\$ 22,59    | R\$ 1.129,50   |
| 87  | PACOTE DE SACO INCOLOR 45X60CM, PACOTES COM 25 UNIDADES                | 50  | PCT     | R\$ 41,08    | R\$ 2.054,00   |
| 88  | PAPEL DIPLOMATA 180G. T-A4, RESMA CONTENDO 50 FOLHAS.                  | 200 | RESMA   | R\$ 28,64    | R\$ 5.728,00   |
| 89  | PASSAMANARIA DOURADA 18MM, PEÇA COM 20 METROS.                         | 156 | PEÇAS   | R\$ 39,17    | R\$ 6.110,52   |
| 90  | PASSAMANARIA DOURADA 20MM, PEÇA COM 20 METROS                          | 156 | PEÇAS   | R\$ 47,18    | R\$ 7.360,08   |
| 91  | PASSAMANARIA DOURADA 40MM, PEÇA COM 20 METROS.                         | 156 | PEÇAS   | R\$ 60,81    | R\$ 9.486,36   |
| 92  | PEÇAS DE JUTA COR CRU COM 20 METROS                                    | 20  | PEÇA    | R\$ 411,24   | R\$ 8.224,80   |
| 93  | PEROLAS 10 MM, CORES VARIADAS, PACOTES COM 500G.                       | 50  | PCT     | R\$ 62,21    | R\$ 3.110,50   |
| 94  | PEROLAS 12 MM, CORES VARIADAS, PACOTES COM 500G                        | 50  | PCT     | R\$ 62,20    | R\$ 3.110,00   |
| 95  | CAIXA ORGANIZADORA ACRÍLICO 56X39X34 CM PLÁSTICO POLIPROPILENO PP      | 300 | PACOTES | R\$ 80,58    | R\$ 24.174,00  |
| 96  | PRATO ACRILICO QUADRADO 160MMX160MM COM 10 UNIDADES.                   | 300 | PCT     | R\$ 10,48    | R\$ 3.144,00   |
| 97  | PRATO ACRILICO QUADRADO GRANDE 210MMX210MM COM 10 UNIDADES.            | 300 | PCT     | R\$ 18,25    | R\$ 5.475,00   |
| 98  | PRATO LAMINADO Nº 10 46,1CM PRATA COMPOSIÇÃO PAPELÃO EBOPP METALIZADO. | 200 | UNIDADE | R\$ 6,31     | R\$ 1.262,00   |
| 99  | PRATO LAMINADO Nº 7 35CM PRATA COMPOSIÇÃO PAPELÃO EBOPP METALIZADO.    | 400 | UNIDADE | R\$ 3,74     | R\$ 1.496,00   |
| 100 | RABO DE RATO 4MM PEÇA COM 100 MT CORES VARIADAS                        | 100 | PEÇA    | R\$ 20,56    | R\$ 2.056,00   |
| 101 | SACO PARA PIPOCA COM 500 UNIDADES, PAPEL IMPRESSO.                     | 50  | PCT     | R\$ 36,58    | R\$ 1.829,00   |
| 102 | SACO PLASTICO PARA HOT DOG 20X10CM COM 100 UNIDADES                    | 50  | PCT     | R\$ 20,48    | R\$ 1.024,00   |
| 103 | TAÇA ACRILICO CHAMPANHE 170ML                                          | 500 | UNIDADE | R\$ 3,19     | R\$ 1.595,00   |
| 104 | TAÇA GIM 500ML CRISTAL ACRILICO                                        | 200 | UNIDADE | R\$ 6,08     | R\$ 1.216,00   |
| 105 | TECIDO CETIM LISO DE SEDA CORES DIVERSAS AXC 1,5MX50M                  | 450 | PEÇA    | R\$ 388,73   | R\$ 174.928,50 |
| 106 | TECIDO FAILETE, DIVERSAS CORES 1X1,50CM, PEÇA COM 50 METROS            | 250 | PEÇA    | R\$ 338,72   | R\$ 84.680,00  |
| 107 | TECIDO JACARD PARA TOALHA DE MESA CORES DIVERAS 2,80X50M               | 3   | PEÇAS   | R\$ 1.933,31 | R\$ 5.799,93   |
| 108 | TECIDO MALHA PARA DECORAÇÃO CORES DIVERSAS 1,80CMX30M                  | 270 | METROS  | R\$ 12,86    | R\$ 3.472,20   |
| 109 | TECIDO ORGANZA LISO CORES DIVERAS 1,50CMX50M                           | 7   | PEÇA    | R\$ 649,99   | R\$ 4.549,93   |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06



|       |                                                                      |     |         |            |                |
|-------|----------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------|----------------|
| 110   | TECIDO OXIRFORD LISO CORES DIVERAS 1,50CMX50M                        | 16  | PEÇA    | R\$ 447,48 | R\$ 7.159,68   |
| 111   | TECIDO PARA ARTESANATO - TRICOLINE - 1,5 METROS X 1METRO, ESTAMPADO. | 100 | PEÇA    | R\$ 73,73  | R\$ 7.373,00   |
| 112   | TECIDO TULE COM BRILHO, DIVERSAS CORES.                              | 100 | METROS  | R\$ 15,12  | R\$ 1.512,00   |
| 113   | TNT ESTAMPADO NEON COM ESTRELA ROLO COM 50 METROS.                   | 50  | ROLO    | R\$ 385,71 | R\$ 19.285,50  |
| 114   | TORÇAL DOURADO 5MM COM 25MT                                          | 50  | UNIDADE | R\$ 80,65  | R\$ 4.032,50   |
| 115   | AGULHA PARA CROCHÊ N 6                                               | 500 | UNIDADE | R\$ 6,31   | R\$ 3.155,00   |
| 116   | AGULHA PARA CROCHÊ N 8                                               | 500 | UNIDADE | R\$ 6,30   | R\$ 3.150,00   |
| 117   | FITA GURGURÃO LISO 10 MT X 38 MM N9 100% POLIESTER                   | 90  | UNIDADE | R\$ 14,75  | R\$ 1.327,50   |
| 118   | BARBANTE BARROCO MAXCOLOR TEX: 885 N6 452 MT 100% ALGODÃO            | 150 | UNIDADE | R\$ 41,99  | R\$ 6.298,50   |
| 119   | FIO BARROCO MAXCOLOR N 6 P/CROCHÊ 200 G 226 MT 100% ALGODÃO          | 30  | UNIDADE | R\$ 22,31  | R\$ 669,30     |
| 120   | OLHO TARRACHA LDD 165 8MM PCT 100 UND                                | 30  | PCT     | R\$ 27,62  | R\$ 828,60     |
| 121   | OLHO TARRACHA LDD 165 10MM PCT 100 UND                               | 30  | PCT     | R\$ 32,16  | R\$ 964,80     |
| 122   | BOTÃO IMA P/ BOLSA DOURADO GRANDE                                    | 300 | UNIDADE | R\$ 1,70   | R\$ 510,00     |
| 123   | LINHA AMIGURUMI 492 TEX 125G 254 MT                                  | 300 | UNIDADE | R\$ 17,33  | R\$ 5.199,00   |
| 124   | TECIDO OXFORD LISO 3X50 MT CORES VARIADAS                            | 10  | PEÇA    | R\$ 503,33 | R\$ 5.033,30   |
| 125   | TECIDO ORGANZA XADREZ 3X50 MT CORES VARIADAS                         | 10  | PEÇA    | R\$ 800,00 | R\$ 8.000,00   |
| TOTAL |                                                                      |     |         |            | R\$ 918.161,38 |

#### VII - Descrição da Solução

A solução envolve a aquisição de aviamentos e artigos diversos para decoração de diferentes fornecedores especializados, garantindo diversidade de produtos e cumprimento dos requisitos de qualidade e segurança. Não há exigências específicas de manutenção ou assistência técnica para estes itens.

#### VIII - Justificativas para o Parcelamento ou Não da Contratação

A contratação será realizada de forma parcelada. O processo administrativo irá conduzir o registro de preções para o parcelamento da contratação, conforme a conveniência administrativa, considerando a possibilidade de maior controle e flexibilidade no atendimento das demandas, além da observação da disponibilidade orçamentária.

#### IX - Demonstrativo dos Resultados Pretendidos

Os resultados pretendidos incluem:

- Realização de eventos culturais e festividades conforme o cronograma municipal;
- Promoção da integração social e valorização cultural;
- Melhor aproveitamento dos recursos financeiros por meio da economia de escala;
- Satisfação da comunidade com a qualidade dos eventos promovidos.

#### X - Providências a Serem Adotadas pela Administração



Antes da celebração do contrato, a Administração deverá:

- Capacitar servidores para a gestão e fiscalização contratual;
- Elaborar um plano de comunicação para informar a comunidade sobre os eventos e atividades planejadas.

#### **XI - Contratações Correlatas e/ou Interdependentes**

Esta contratação está interdependente com contratações de serviços de organização de eventos, locação de espaços e equipamentos de som e iluminação, além de oficinas referente a cursos profissionalizantes, sendo fundamentais para a realização dos eventos planejados.

#### **XII - Descrição de Possíveis Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras**

Os possíveis impactos ambientais incluem o descarte de embalagens e resíduos gerados pelos artigos de decoração. As medidas mitigadoras incluem:

- Utilização de materiais recicláveis e biodegradáveis sempre que possível;
- Implementação de logística reversa para o descarte adequado de materiais;
- Promoção de campanhas de conscientização sobre reciclagem e sustentabilidade.

#### **XIII - Posicionamento Conclusivo sobre a Adequação da Contratação**

Conclui-se que a contratação para aquisição de aviamentos e artigos diversos para decoração é adequada e necessária para atender as demandas de capacitação, culturais e comunitárias do município. A contratação está alinhada com o planejamento estratégico da Administração, sendo economicamente viável e tecnicamente justificável. A implementação das medidas propostas garantirá a eficiência e a sustentabilidade das ações previstas.

Santa Luzia do Paruá, 03 de maio de 2024.

  
LUCIA SILVA PINHEIRO

Setor de compras